Βιβ. α', τίτ. ιγ', διάτ. β', ἥς ἡ ἀρχή, *Qui religiosa*. Ὅταν ἐν ἐκκλησίᾳ τις, παρόντος τοῦ ἐπισκόπου, ἐλευθερωθῇ, οὕτω γενέσθω ἐλεύθερος, ὡς πάντων τῶν νενομισμένων ἐπὶ τῇ ἐλευθερίᾳ γενομένων.

Lib. 1, tit. 13, constit. 2, ejus initium, *Qui religiosa*. Cum in ecclesia quis, episcopo praesente, manumissus fuerit, ita liber fiat, atque si omnia in manumissione solemniter servata fuissent.

Βιβ. γ', τίτ. ιβ', διάτ. β', ἥς ἡ ἀρχή, *Omnes*. Οἱ δικασταὶ, καὶ τὸ τῶν πόλεων πλῆθος, καὶ τὰ συστήματα τῶν τεχνῶν, πᾶσαν τὴν Κυριακὴν ἀργεῖτωσαν· γεωργοὶ δὲ ἐξέστω ταῖς οἰκίαις ἐργασίας προσκαρτερεῖν.

Lib. III, tit. 12, constit. 2, ejus initium, *Omnes*. Die Dominico (88) judices omnes, et civitatum plebes, et artium cunctarum collegia, quiescant: agricolis vero liceat ut operis suis intenti sint.

Βιβ. γ', τίτ. ιβ', διάτ. β', ἥς ἡ ἀρχή, *Quadragesima*. Ἐν τῇ τεσσαρακοστῇ τῶν νηστειῶν μηδεμία διάγνωσις ἐγκλημάτων προβαίνετω.

Lib. III, tit. 12, constit. 5, ejus initium, *Quadragesima* (89). In juniorum quadragesima, nulla cognitio criminalis locum habeat.

Βιβ. γ', τίτ. ιβ', διάτ. ε', ἥς ἡ ἀρχή, *Omnes*. Τὰς ε' τῆς Πασχαλίας ἡμέρας, καὶ τὴν Χριστοῦ Γένναν, καὶ τὰ Θεοφάνειν, καὶ ἐκάστην ἐβδομάδος Κυριακὴν, καὶ ἐν τῇ μνήμῃ τοῦ πάθους τῶν ἀπο-

D Lib. III, tit. 12, constit. 6, (90) ejus initium, *Omnes*. Quindecim diebus paschalibus, et die natali Christi, et Theophaniis, et cujuslibet septimae Dominica, et in memoria passionis apostolorum, Annibalis Fabroti notæ.

(84) *Haereticis*. Nam nec haereticus ejusmodi praedium comparare potest. Theophil. ad § 2. *Inst. de inutil. stipul.*

(85) *Carthagine loca*. Constitutio missa est ad populum Carthaginensem.

(86) *Jamdudum*. Una est ex tribus Constantini constitutionibus. Nicephor. lib. VII, c. 16.

(87) *Ac episcopis*. Ἐπὶ μάρτυσι τοῖς λαρεῦσι, Sozomenus, I, c. 19. Addit Constantinus in l. I col. *De his qui in Eccl. manumit.* et seq.: Ab episcopis quoque et clericis manumissos justam libertatem consequi; quorum favore Justinianus quoque pleraque singularia constituerat, ut scribit Balsamon ad can. 85, synodi Carthag. quo jurc

cum Italis dudum uteretur, placuit Africanis Patribus Augustini suggestio, qua suadebatur ut idem jus a principe postularetur, ut constat ex canon. 64 et 82 Eccles. Afric.

(88) *Die Dominico*. Vide sup. Parat. tit. 1.

(89) *Quadragesima*. Vide sup. col. Parat.

(90) Lib. III, tit. 12, Const. 6. *Theophaniis*. In l. 7, c. *de ser. Brodæi* codex, Epiphaniarum, quidam Epiphaniarum. ut c. Menagii, alii Theophaniarum. Bals. τὰ Θεοφάνεια neutraliter, ut Theophaniarum legisse videatur. Hoc festum Latini etiam veteres Epiphaniam vocabant, Amm. Marcellin. XXI. V. Greg. Naz. or. 38, init.

spectacula cessent, et tribunalia, itemque præstationis annonarum compulsiones, et privatorum debitorum exactiones.

Lib. iv, tit. 63, constit. 5 (91), cujus initium, *Cessante*. Decani Majoris ecclesie Constantinopolitane habent immunitatem: sed non sunt ultranongentos (92) quinquaginta.

Lib. vi, tit. 48, constit. 1, cujus initium, *Incertis* (93). Cap. 8, ait constitutio posse quem Ecclesie legatum vel hæreditatem relinquere.

Lib. vii, tit. 72, constit. 10, cujus initium, *Cum apud*. Cum res debitoris creditores distrahant, si pretium solutum amplius esse fuerit inventum, quam ea summa sit, quæ ipsis debetur: id, quod superest (94), in archivis ecclesie deponunt, ut quondam debitori servetur.

Lib. x, tit. 16, constit. 11 (95), cujus initium, *Illud*. Formæ publicorum tributorum, quæ apud Archivos (96), atque etiam Macedonas exstat, insistendum est. Et quamvis hæc Macedonum Ecclesia, remissionem (97) [tributorum] est consecuta; propterea tamen aliena tributa (98) sub nomine suo sublevare non debet.

Lib. xi, tit. 75, constit. 4, cujus initium, *Absit*. Etiam ecclesia instructionis itinerum (99), et pontium reparationis onus agnoscat.

Lib. xi, tit. 37, constit. 17, cujus initium, *Cum serps*. Si deputati fuerint milites ecclesie curiam, ex alio loco translati, et annonarum (1) præstatio in eo loco damnus det fisco: quæ ipsos accessit ecclesia, damnus agnoscat.

Lib. xii, tit. 50, constit. 20, cujus initium, *Nullus*. Ne sanctissimæ quidem ecclesie tempore expeditionis ab ungariis (2) vel parangariis excusationem habeant.

Legito etiam publicatam post codicem constitutionem inter novellas ordine septimam, cujus initium et inscriptio, *Lex de non alienandis vel permuandis rebus ecclesiasticis*, et quæ sequuntur. Item 44, cujus inscriptio est, *De rerum ecclesiasticarum immobilium alienatione ac solutione*. Item 52, cujus in-

Α σόλων, ἀργεῖταισαν αἱ θεαὶ [ἴσ. θείαι], καὶ τὰ δεκαστήρια, καὶ αἱ τῶν ἀνώνων ἀπαιτήσεις. καὶ αἱ τῶν ἰδιωτικῶν χρεῶν εἰσπράξεις.

Βιβ. δ', τίτ. ξγ', διάτ. ε', ἥς ἡ ἀρχή, *Cessante*. Οἱ δίκαιοι τῆς μεγάλης Ἐκκλησίας ἑκωνσταντινουπόλεως ἀτέλειαν ἔχουσιν· οὐ γίνονται δὲ παραιτέρω τῶν θν'.

Βιβ. ε', τίτ. μη', διάτ. α', ἥς ἡ ἀρχή, *Incertus*. Ἐν τῷ ὀγδόῳ κεφαλαίῳ φησὶν ἡ διάταξις· οὐ δύναται τις ληγᾶτον ἐκκλησίας καταλιμπάνειν καὶ κληρονομίαν.

Βιβ. ζ', τίτ. οβ', διάτ. ι', ἥς ἡ ἀρχή, *Cum apud*. Ἐνίκα οἱ δανείσται τὰ πράγματα τοῦ χρεώστου πιπράσκουσιν, εὐρεθῆ δὲ πλέον τὸ καταβληθὲν τίμημα τῆς κεχρεωτημένης [χρεωστημένης] ποσότητος, ἐν τοῖς ἀρχείοις τῆς ἐκκλησίας τὸ περιττὸν ἀποτιθέσθωσαν, ἐπὶ τῷ φυλάττεσθαι τοῦτο [γρ. τούτῳ] τῷ παλαιῷ χρεώστῳ.